
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 3η Τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης της 
Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 866/86629/18-03-2020 
υπουργικής απόφασης «Θέσπιση των αναγκαίων 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (Ε.Κ.) 
υπ’ αρ. 1308/2013, (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/273 και (Ε.Ε.) 
υπ’  αρ. 2018/274, σχετικά με τη διαχείριση των 
αδειών για νέες αμπελοφυτεύσεις» (Β’ 1422).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2209  (1)
3η Τροποποίηση της απόφασης Συγκρότησης 

της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρη-

σιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 

2014-2020. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσί-

ας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Κωδι-
κοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα) (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε σχέση 
με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

2. Τις διατάξεις του ν. 4412/2016 για τις «Δημόσιες Συμ-
βάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών» (προσαρ-
μογή στις Οδηγίες υπ’ αρ. 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ).

3. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 «για τη διαχείριση, 
έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για 
την προγραμματική περίοδο 2014-2020» (Α’ 265), όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 62 και 
68 αυτού.

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 1303/2013 του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 17ης 
Δεκεμβρίου 2013 περί καθορισμού κοινών διατάξεων 
για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευ-
ρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθο-
ρισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, 
το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ)υπ’ αρ. 
1083/2006, και ιδίως τα άρθρα 47, 48 και 49 αυτού.

5. Τον Κανονισμό (ΕΕ) υπ’ αρ. 508/2014 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 15ης Μαΐου 
2014 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας 
και για την κατάργηση των κανονισμών του Συμβουλίου 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 2328/2003, (ΕΚ) υπ’ αρ. 861/2006, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1198/2006 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 791/2007 και του κανονισμού 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1255/2011 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου, όπως ισχύει.

6. Τον κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμό (ΕΕ) υπ’  αρ. 
240/2014 της Επιτροπής της 7ης Ιανουαρίου 2014 σχε-
τικά με τον ευρωπαϊκό κώδικα δεοντολογίας για την εται-
ρική σχέση στο πλαίσιο των ευρωπαϊκών διαρθρωτικών 
και επενδυτικών ταμείων.

7. Την υπό στοιχεία C(2015)7417/23-10-2015 απόφαση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την έγκριση του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020 
(CCI 2014GR14MFOP001), όπως ισχύει.

8. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-
κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 
του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 
Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 
Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 
Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-
μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 
Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-
γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 
Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-
νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

9. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121). 

10. Την υπ’ αρ. 5358/10.08.2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Κωνσταντίνο 
Σκρέκα» (Β’ 3374).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4880

54339



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54340 Τεύχος B’ 4880/04.11.2020

11. Την υπ’ αρ. 85/21-01-2016 (Β’ 136 και Β’ 365) από-
φαση Συγκρότησης της Επιτροπής Παρακολούθησης 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασ-
σας 2014-2020, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 717/
21-04-2017 (Β’ 1587) και 645/12-03-2019 (Β’ 947) απο-
φάσεις.

12. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση του άρθρου 1 της υπ’  αρ. 85/
21-01-2016 (Β’ 136 και Β’ 365) απόφασης Συγκρότησης 
της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρησιακού 
Προγράμματος (Ε.Π.) Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020, 
όπως τροποποιήθηκε από τις υπ’ αρ. 717/21-04-2017 
(Β’ 1587) και υπ’ αρ. 645/12-03-2019 (Β’ 947) αποφάσεις, 
με την αντικατάσταση του σημείου ΙΙ, ως ακολούθως:

ΙΙ. Μέλη της Επιτροπής Παρακολούθησης του Επιχειρη-
σιακού Προγράμματος Αλιείας και Θάλασσας 2014-2020, 
με δικαίωμα ψήφου είναι:

α) Εκπρόσωποι αρχών διαχείρισης, συντονισμού και 
πιστοποίησης:

1) Προϊστάμενος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης 
Ε.Π. Αλιείας και Θάλασσας.

2) Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Αρχής Πιστο-
ποίησης και Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων 
Προγραμμάτων.

3) Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
της Εφαρμογής (ΕΥΣΕ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού 
(ΕΑΣ) του Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και Του-
ρισμού.

4) Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Στρατηγικής 
Σχεδιασμού και Αξιολόγησης, (ΕΥΣΣΑ) της Εθνικής Αρχής 
Συντονισμού (ΕΑΣ) του Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυ-
ξης και Τουρισμού.

5) Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων Ευρωπαϊκού Κοινωνικού 
Ταμείου (ΕΥΣΕΚΤ) της Εθνικής Αρχής Συντονισμού (ΕΑΣ) 
του Υπουργείου Οικονομίας Ανάπτυξης και Τουρισμού.

6) Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας.

7) Εκπρόσωπος της Επιτελικής Δομής ΕΣΠΑ του 
Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

8) Εκπρόσωπος της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του 
Προγράμματος Αγροτικής Ανάπτυξης 2014-2020.

9) Εκπρόσωπος της Μονάδας Οργάνωσης της Διαχεί-
ρισης (Μ.Ο.Δ. Α.Ε).

β) Εκπρόσωποι δημοσίων αρχών:
10) Γενικός Διευθυντής Βιώσιμης Αλιείας του Υπουρ-

γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.
11) Εκπρόσωπος της Διεύθυνσης Ελέγχου Αλιείας του 

Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.
12) Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Έρευνας και 

Τεχνολογίας (ΓΓΕΤ) του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

13) Εκπρόσωπος του Ελληνικού Γεωργικού Οργανι-
σμού (ΕΛΓΟ) ΔΗΜΗΤΡΑ του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

14) Εκπρόσωπος της Γενικής Γραμματείας Ισότητας 
των Φύλων του Υπουργείου Εσωτερικών και Διοικητικής 
Ανασυγκρότησης.

γ) Εκπρόσωποι ΕΝΠΕ και ΚΕΔΕ:
15) Εκπρόσωπος της Ένωσης Περιφερειών Ελλάδος 

(ΕΝ.Π.Ε).
16) Εκπρόσωπος της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελλά-

δος (Κ.Ε.Δ.Ε.).
δ) Εκπρόσωποι κοινωνικών και οικονομικών εταίρων 

και μη κυβερνητικών οργανώσεων:
17) Εκπρόσωπος του Οργανισμού Κεντρικής Αγοράς 

Αθηνών (Ο.Κ.Α.Α. Α.Ε.).
18) Εκπρόσωπος του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου Ελ-

λάδος (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.).
19) Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ένωσης Πλοιοκτη-

τών Μέσης Αλιείας (Π.Ε.Π.Μ.Α.).
20) Εκπρόσωπος του Συνδέσμου Ελληνικών Θαλασ-

σοκαλλιεργειών (Σ.Ε.Θ.).
21) Εκπρόσωπος της Πανελλήνιας Ένωσης Μικρομε-

σαίων Ιχθυοκαλλιεργητών (ΠΑΝ.Ε.Μ.Ι.).
22) Εκπρόσωπος του Πανελλήνιου Συνδέσμου Επιχει-

ρήσεων Κατεψυγμένων Τροφίμων (ΠΑ.Σ.Ε.Κ.Τ.).
23) Εκπρόσωπος της Ελληνικής Οργάνωσης Παραγω-

γών Υδατοκαλλιέργειας (ΕΛΟΠΥ).
24) Εκπρόσωπος της Εθνικής Συνομοσπονδίας Ατόμων 

με Αναπηρία (ΕΣΑμεΑ).
25) Εκπρόσωπος του Παγκοσμίου Ταμείου για τη Φύση 

(WWF HELLAS).
26) Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Φορέων Δι-

αχείρισης Προστατευόμενων Περιοχών.
27) Εκπρόσωπος του Ελληνικού Δικτύου Ομάδων Το-

πικής Δράσης LEADER.
28) Εκπρόσωπος της Κοινωνίας της Πληροφορίας Α.Ε.
Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 85/21-01-2016 (Β’ 136 

και Β’ 365) απόφαση Συγκρότησης της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης του Επιχειρησιακού Προγράμματος Αλιείας 
και Θάλασσας 2014-2020.

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.  

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2020

Ο Υφυπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ 

I  

 Αριθμ. 3030/304938 (2)
Τροποποίηση της υπ’ αρ. 866/86629/18-03-2020 

υπουργικής απόφασης «Θέσπιση των αναγκαίων 

μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (Ε.Κ.) 

υπ’ αρ. 1308/2013, (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/273 και (Ε.Ε.) 

υπ’ αρ. 2018/274, σχετικά με τη διαχείριση των 

αδειών για νέες αμπελοφυτεύσεις» (Β’ 1422). 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 2 του άρθρου 62, της παρ. 46 και του προ-

τελευταίου εδαφίου του άρθρου 64 του ν. 4235/2014 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 54341Τεύχος B’ 4880/04.11.2020

«Διοικητικά μέτρα, διαδικασίες και κυρώσεις στην εφαρ-
μογή της ενωσιακής και εθνικής νομοθεσίας στους τομείς 
των τροφίμων, των ζωοτροφών και της υγείας και προ-
στασίας των ζώων και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 32).

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και κυβερνητικά όργανα, όπως κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98).

γ) Του Κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 2016/679 του Ευρωπαϊ-
κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27η Απριλίου 
2016, για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι 
της επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτή-
ρα και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων 
αυτών και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ «Γενικός 
Κανονισμός για την προστασία δεδομένων».

2) Τους Κανονισμούς:
α) (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-

λίου και του Συμβουλίου, (ΕΕ L 347/20.12.2013) «για τη 
θέσπιση κοινής οργάνωσης των αγορών γεωργικών προ-
ϊόντων και την κατάργηση των κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 
922/72, (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 234/79, (ΕΚ) υπ’ αρ. 1037/2001 και 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 1234/2007 του Συμβουλίου».

β) (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλί-
ου και του Συμβουλίου L 347/20-12-2013 «σχετικά με τη 
χρηματοδότηση, τη διαχείριση και την παρακολούθηση 
της κοινής γεωργικής πολιτικής και την κατάργηση των 
κανονισμών (ΕΟΚ) υπ’ αρ. 352/78, (ΕΚ) υπ’ αρ. 165/94, 
(ΕΚ) υπ’ αρ. 2799/98, (ΕΚ) υπ’ αρ. 814/2000, (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1290/2005 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 485/2008 του Συμβουλίου».

γ) (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/273 κατ’ εξουσιοδότηση κανο-
νισμός της Επιτροπής (ΕΕ L58/28.02.2018) «για τη συ-
μπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά το καθεστώς αδειοδότησης αμπελοφυτεύσεων, 
το αμπελουργικό μητρώο, τα συνοδευτικά έγγραφα και 
την πιστοποίηση, τα βιβλία εισερχομένων και εξερχόμε-
νων, τις υποχρεωτικές δηλώσεις, τις κοινοποιήσεις και 
τη δημοσίευση κοινοποιηθεισών πληροφοριών, και τη 
συμπλήρωση του κανονισμού (ΕΕ) υπ’ αρ. 1306/2013 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τους σχετικούς ελέγχους και κυρώσεις, την τρο-
ποποίηση των κανονισμών της Επιτροπής (ΕΚ) υπ’ αρ. 
555/2008, (ΕΚ) υπ’ αρ. 606/2009 και (ΕΚ) υπ’ αρ. 607/2009 
και την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) υπ’ αρ. 436/2009 
της Επιτροπής και του κατ’ εξουσιοδότηση κανονισμού 
(ΕΕ) 2015/560 της Επιτροπής».

δ) (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/274 εκτελεστικός κανονισμός 
της Επιτροπής (ΕΕ L 58/60/28.02.2018) «για τη θέσπι-
ση κανόνων σχετικά με την εφαρμογή του κανονισμού 
(ΕΕ) υπ’ αρ. 1308/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου όσον αφορά το καθεστώς αδειο-
δότησης αμπελοφυτεύσεων, την πιστοποίηση, το βιβλίο 
εισερχομένων και εξερχόμενων, τις υποχρεωτικές δη-
λώσεις και τις κοινοποιήσεις, και του κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 1306/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 

του Συμβουλίου σχετικά με τους συναφείς ελέγχους, και 
για την κατάργηση του εκτελεστικού κανονισμού (ΕΕ) 
υπ’ αρ. 2015/561 της Επιτροπής».

3) Την υπ’ αρ. 2454/235853/20-09-2019 υπουργική 
απόφαση «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρωματικών 
μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) υπ’ αρ. 
1308/2013, (Ε.Ε.) υπ’  αρ. 2018/273 και (Ε.Ε.) υπ’  αρ. 
2018/274 σχετικά με τη διαχείριση του αμπελουργικού 
δυναμικού» (Β’ 3645).

4) Την υπ’ αρ. 866/86629/18-03-2020 απόφαση του 
Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Θέσπιση των αναγκαίων συμπληρωμα-
τικών μέτρων για την εφαρμογή των Κανονισμών (ΕΚ) 
υπ’ αρ. 1308/2013, (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/273 και (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 
2018/274, σχετικά με τη διαχείριση των αδειών για νέες 
αμπελοφυτεύσεις» (Β’ 1422), όπως κάθε φορά ισχύει.

5) Το π.δ. υπ’ αρ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου 
της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών» (Α’ 121).

6) Την υπ’ αρ. 5359/10-08-2020 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων «Ανάθεση Αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων Φωτεινή Αραμπα-
τζή» (Β’ 3374).

7) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασιζουμε:

Άρθρο 1
Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 866/86629/18-03-2020 

απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού Αγροτι-
κής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Θέσπιση των αναγκαίων 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή των Κα-
νονισμών (ΕΚ) υπ’ αρ. 1308/2013, (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/273 
και (Ε.Ε.) υπ’ αρ. 2018/274, σχετικά με τη διαχείριση των 
αδειών για νέες αμπελοφυτεύσεις» (Β’ 1422), όπως κάθε 
φορά ισχύει ως παρακάτω:

Η παρ. 2 του άρθρου 6 η αντικαθίσταται ως εξής:
2. Για τη χορήγηση αδειών φύτευσης για το έτος 2022 

και εντεύθεν, οι αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά από 
την 20η Οκτωβρίου έως την 20η Νοεμβρίου του προ-
ηγούμενου έτους της χορήγησης των εν λόγω αδειών. 
Για τη χορήγηση αδειών φύτευσης για το έτος 2021, οι 
αιτήσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά από την 18η Οκτω-
βρίου έως την 18η Νοεμβρίου του 2020.

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 30 Οκτωβρίου 2020

Η Υφυπουργός

ΦΩΤΕΙΝΗ ΑΡΑΜΠΑΤΖΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ54342 Τεύχος B’ 4880/04.11.2020

*02048800411200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2020-11-05T12:19:41+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




